1

平成 30 年６月５日
各 位

                     会 社 名  株 式 会 社 ジ ョ イ フ ル 本 田
                     代表者名  代表取締役社長 矢 口  幸 夫
                           （コード番号 3191 東証第一部）
                     問合せ先  常 務 取 締 役 管 理 本 部 長
                           兼 総 務 部 長 吉 原  悟 郎
                             （電話番号 029-822-2215）

組織変更ならびに代表取締役の異動（追加選定）

および取締役・執行役員の異動に関するお知らせ

当社は、平成 30 年６月５日の取締役会において、以下のとおり、平成 30 年７月１日付けの
組織変更、ならびに代表取締役の異動（追加選定）および取締役・執行役員の異動について決議
いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．組織変更（平成 30 年７月１日付）
（１）本部の新設と解消
・営業力強化のため、営業本部の機能から仕入機能を分離し、商品本部を新設します。また、

経営企画本部の機能を社長直轄下とするのに伴い、経営企画本部を解消し、営業本部、商品
本部、開発本部、管理本部の４本部制とします。これらの組織機能・責任範囲の明確化によ
り、進行中の構造変革のスピードアップと予算執行力の強化を図ります。

（２）営業本部に関する変更と商品本部新設に伴う変更
 （営業本部）
 ・営業本部、店舗運営部下の２つの統括エリア（第１統括エリア、第２統括エリア）を３つ

の統括エリア（第１統括エリア、第２統括エリア、第３統括エリア）に再編成し、営業本部
直下に配します。これにより、店舗と本部の情報伝達力の向上と課題解決のスピードアッ
プを図ります。

 ・営業本部下の店舗運営部は、引き続き、店舗を中心とした総合支援、全社的な営業管理の推
進を行うとともに、新たに、単独店舗（プロショップ、ペットショップ）の企画立案・推進、
ならびに新規事業開発企画の立案・提案を行います。

 ・営業本部下の営業企画部は、引き続き、全社的なマーケティング戦略の企画・立案・推進を
図るとともに、販売促進機能を一層強化します。

・営業本部下のＥＣ部を解消し、営業企画部に統合します。

（商品本部）
 ・営業本部下の第１商品部、第２商品部、第３商品部を商品本部下に移管します。併せて各

商品部の管轄する範囲を一部見直します。
 ・商品本部下に商品管理部を新設し、商品本部内の各部・機能の連携強化と営業本部との協
  働を推進します。
 ・営業本部下の物流管理部を解消し、商品管理部に統合します。

2

（３）開発本部に関する変更
 ・開発本部下に、テナント管理部を新設し、テナントリーシングのスピードアップを図りま

す。

（４）経営企画本部の解消に伴う変更と管理本部に関する変更
・社長直轄のプロジェクト推進室を新設し、全社的課題の早期解決を図ります。
・経営企画本部下の情報システム部を管理本部下に移管します。
・経営企画本部下の経営企画部、広報・ＩＲ部をそれぞれ経営企画室、広報・ＩＲ室に名称変
更し、社長直轄とします。

  ※別途「組織図」（平成 30 年７月１日付）をご参照ください。

２．代表取締役の異動（追加選定）（平成 30 年 7 月 1 日付）
（１）異動の内容

氏名 新役職名 現役職名

細 谷  武俊 代表取締役専務 取締役

（２）異動の理由
  新年度の組織体制の決定と併せて、経営体制の一層の強化および充実を図るとともに、機
 動的な経営判断を行うことを目的として、代表取締役の異動（追加選定）を行うものです。こ
れにより代表取締役は、代表取締役社長の矢口幸夫と併せて２名となります。
 なお、細谷武俊は、引き続き、当社連結子会社の株式会社ホンダ産業の代表取締役社長を
兼任いたします。

（３）新任代表取締役の略歴

氏名
(生年月日)

略歴
所有

株式数

細 谷  武俊

（昭和 39 年 12 月１日生）

昭和 63 年４月 伊藤忠商事(株)入社
平成 12 年５月 アスクル(株) 執行役員
平成 21 年４月 (株)カクヤス 代表取締役副社長
平成 25 年３月 (株)ミクリード 取締役
平成 26 年１月 (株)スペースアート十番 代表取締役会長
平成 26 年 4 月 オフィス・デポ・ジャパン(株) 代表取締

役会長
平成 28 年 4 月 大東(株) 代表取締役会長
平成 28 年６月 (株)リンクフローリスト 代表取締役会長
平成 28 年６月 ＳＫＹグループホールディングス 代表取

締役社長
平成 28 年９月 当社 社外取締役
平成 30 年 1 月 当社 取締役 (現任)
平成 30 年 1 月 (株)ホンダ産業 代表取締役社長(現任)

－株

（注）所有株式数は、平成 29 年 12 月 20 日現在におけるものです。

（４）就任予定日
  平成 30 年 7 月 1 日

3

３．取締役および執行役員の異動（平成 30 年７月 1 日付）
（１）取締役の異動

氏名 新役職名 現役職名

平 山  育夫
常務取締役
経営企画室、広報・ＩＲ室、プロ
ジェクト推進室担当

常務取締役
経営企画本部長

吉 原  悟郎
常務取締役
管理本部長

常務取締役
管理本部長兼総務部長

稲 葉   隆
取締役
商品本部長 業務提携担当

取締役
営業本部 店舗運営部長・ＥＣ部
長・業務提携担当

（２）執行役員の異動

氏名 新役職名 現役職名

大 野  春雄
執行役員
営業本部
第１統括エリア長

執行役員
営業本部 店舗運営部
第 1 統括エリア長

山 本  直樹
執行役員
商品本部 第 1 商品部長

執行役員
営業本部 第１商品部長

荒 井  克也
執行役員
営業本部
第３統括エリア長

執行役員
営業本部 店舗運営部
第２統括エリア長

大 畑  雄一
執行役員
商品本部 第２商品部長

執行役員
営業本部 第２商品部長

榮 谷  慶造
執行役員
経営企画室長

執行役員
経営企画本部 経営企画部長

以 上

4

（参考）

平成 30 年７月 1 日付 取締役、監査役、執行役員一覧

  取締役及び監査役

氏 名 地 位 及 び 担 当

矢 口  幸 夫 代表取締役社長

細 谷  武 俊 代表取締役専務

中 澤  正 美 専務取締役 営業本部長

平 山  育 夫 常務取締役 経営企画室、広報・ＩＲ室、プロジェクト推進室担当

吉 原  悟 郎 常務取締役 管理本部長

稲 葉   隆 取締役 商品本部長 業務提携担当

鹿 野  浩 史 取締役 開発本部長

本 田   理 取締役

釘 崎  広 光 取締役（社外取締役）

鶴 岡  義 宣 常勤監査役

岡 田  周 悟 常勤監査役（社外監査役）

秋 山  正 明 監査役（社外監査役）

小 林  保 弘 監査役（社外監査役）

広 瀬  史 乃 監査役（社外監査役）

  執行役員

氏 名 地 位 及 び 担 当

大 野  春 雄 執行役員 営業本部 第 1統括エリア長

山 本  直 樹 執行役員 商品本部 第 1商品部長

荒 井  克 也 執行役員 営業本部 第 3統括エリア長

大 畑  雄 一 執行役員 商品本部 第 2商品部長

榮 谷  慶 造 執行役員 経営企画室長

株 主 総 会

取 締 役 会

代表取締役社長

経 営 会 議

監 査 役 会

内 部 監 査 室

（参考） 株式会社ジョイフル本田組織図（平成30年７月１日付）

商 品 本 部

第

１

商

品

部

第

２

商

品

部

第

３

商

品

部

管 理 本 部開 発 本 部

開

発

部

テ

ナ

ン
ト
管

理

部

工

事

部

第

２

統
括
エ

リ

ア

第

３

統
括
エ

リ

ア

営 業 本 部

第

１

統
括
エ

リ

ア

代表取締役専務

経 営 企 画 室

広 報 ・ Ｉ Ｒ 室 プロジェクト推進室

店 舗 運 営 部営 業 企 画 部商 品 管 理 部

総

務

部

経

理

部

人

事

部

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
室

法

務

室

情

報

シ
ス
テ

ム

部

5